令和 6 年 9 月 9 日

報道各位

読書バリアフリー展示と体験会について

新潟市では令和 6 年 4 月に、すべての人が読書による文字・活字文化の恩恵を受

けられることを目指し、「新潟市読書バリアフリー推進計画」を策定しました。そこ

で、市民に広く「読書バリアフリー」について知ってもらうため、下記のとおり、

展示や体験会を実施します。

つきましては、市民への周知にご協力いただきますようお願いします。

記

１．展示

（１）タイトル「知っていますか？読書バリアフリー」

（２）期間 令和 6 年 10 月 3 日(木)～11 月 5 日(火)

      （期間中の休館日：10 月 11 日(金)のみ）

（３）会場 新潟市立中央図書館 エントランス

      （新潟市中央区明石 2-1-10）

（４）内容 障がいのある、なしに関わらず、活字による読書が難しい方に、読書

のバリア(困りごと)を減らすバリアフリー図書（大活字本。録音図書

など）や道具を紹介します。

２．体験会

（１）日時 令和 6 年 10 月 5 日(土)

      1 回目 10 時～11 時

      2 回目 15 時～16 時  （内容は 1、2 回目とも同じ）

（２）会場 新潟市立中央図書館 エントランス

      （新潟市中央区明石 2-1-10）

（３）内容 ・眼鏡型のキットで見えづらさの体験

      ・音声で聴ける電子書籍体験

      ・活字を読みやすくする機器や道具の体験

３．その他

  詳細は別紙チラシをご覧ください。

新潟市報道資料

問い合わせ先

新潟市立中央図書館サービス 2 グループ

担当：中村・岡村・大西

電話：025-246-7700

E-mail：chuo.cl@city.niigata.lg.jp

mailto:chuo.cl@city.niigata.lg.jp

申込み

不要

新潟市立中央図書館

 025− 246− 7700

日 時 10/ 5（ 土 ）

会場

読書バリ アフリ ー

体験会

エント ランスで同時開催

2回目 15:00~ 16:00

1回目 10:00~ 11:00

ほんぽーと新潟市立中央図書館

 1階 エント ランス

（ 新潟市中央区明石 2− 1− 10)

お問合せ

知っていますか？読書バリ アフリ ー 展⺬

開催期間 令和6年10月 3日 (木 )∼ 11月 5日 (火 )

文字が見えない・ 見えづらいってどう いう こと？

耳で聴く 読書ってどんなもの？

読書のバリアフリーについて体験してみませんか？

◎組み立て式メ ガネを使って見え

　 づらさの体験をしてみまし ょ う ！

◎電子書籍やさまざまな読書支援

　 機器も使えます。

【会場案内】

◆電車：新潟駅万代口より徒歩 10 分程度 約 700ｍ

◆バス：E4 大形線・E8 石山線「蒲原町」下車 徒歩 5 分

E5 牡丹山線・E6 竹尾線（牡丹山・竹尾方面）「明石二丁目」下車 徒歩 3 分

（万代シティ方面）「蒲原町」下車 徒歩 2 分

◆車 : 駐車場 100 台

利用料金 最初の 30 分無料，以降 30 分毎に 100 円（最大料金 600 円）

※台数に限りがあります。なるべく公共交通機関をご利用ください。